
 
 

AL PERSONALE DOCENTE DELL’I.C. “C.B. CAVOUR” 
ALL’ALBO ON LINE 

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
AL SITO WEB– SEZIONE PNRR  

 
 
Oggetto: avviso per la selezione di TUTOR D’AULA rivolto al personale Docente interno all’istituzione scolastica per la 
realizzazione di n. 11 LABORATORI SUL CAMPO e n. 11 PERCORSI DI FORMAZIONE SULLA TRANSIZIONE DIGITALE rivolti 
al personale scolastico (Docenti e ATA) nell’ambito del 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 2.1: DIDATTICA 
DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE PER IL PERSONALE SCOLASTICO 
 
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-33112 
CUP: E64D23002840006 
TITOLO: "DigCompEdu e professionalità docente” 
  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti R. 

000066, con il quale vengono destinati, a valere sulla linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU , al fine di assicurare il 

raggiungimento dei relativi target e milestone, è destinata una somma pari a euro 450.000.000,00 

(quattrocentocinquantamilioni/00) a favore di tutte le istituzioni scolastiche statali quali snodi formativi locali del 

sistema di formazione continua per la transizione digitale finalizzato alla realizzazione di percorsi formativi per il 

personale scolastico (dirigenti scolastici, direttori dei servizi generali e amministrativi, personale ATA, docenti, 

personale educativo) sulla transizione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica, in coerenza con i 

quadri di riferimento europei per le competenze digitali DigComp 2.2 e DigCompEdu, nel rispetto del citato target 

M4C1-13, riservando una quota pari al 40% alle scuole appartenenti alle regioni del Mezzogiorno; 

VISTO che l’allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento  2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 

asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU riporta il riparto tra le istituzioni scolastiche e in particolare per il nostro istituto quantifica in  € 

43.929,86 la somma massima per la realizzazione del progetto; 

VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il Ministro 

dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative nell’ambito del PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

- Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, l’individuazione 

del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 





 
VISTO che per l’attuazione del progetto è stato generato il CUP E64D23002840006 ; 

VISTA l’approvazione del Programma Annuale esercizio 2024 nella seduta del 26/01/2024 del Consiglio di Istituto; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n.2 del 23/05/2024 di adesione al progetto;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 30/10/2024; 

VISTA l’approvazione del PTOF - aggiornamento a.s. 2023/2024 - delibera n. 2 del 23/10/2024 del Consiglio di Istituto; 

VISTA     la candidatura CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-33112 - CUP E64D23002840006 

               TITOLO:“DigCompEdu e professionalità docente” inoltrata, in data 27/02/2024 codice inoltro 33112.0,  

              attraverso il portale “Futura PNRR – Gestione Progetti”;  

VISTO l’accordo di concessione prot. n° 0037306 del 03/03/2024, rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal Dirigente 

Scolastico Dott.ssa Maria Capodicasa e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 

Dott.ssa Simona Montersarchio che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa relativo al progetto CUP E64D23002840006 - TITOLO: “DigCompEdu e professionalità 

docente” , finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 

asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

VISTO il D.I. n. 129/2018, art. 4 comma 4 e art. 10 comma 5; 

VISTO il D.A. della Regione siciliana 7753 del 28/12/2018 di: Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 

delle istituzioni scolastiche operanti nel territorio della Regione siciliana; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio, protocollo n. 1087 del 31-01-2024; 

VISTA La pubblicazione dell’atto di disseminazione e informazione per avvio progetto – prot. n. 5227 del 21-05- 2024; 

VISTO  il decreto di conferimento di incarico di RUP al Dirigente Scolastico pro tempore prot.n. 1087 del 21-05-2024; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 

di conflitto (anche potenziale);  

CONSIDERATO che la Dott.ssa Maria Capodicasa ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di 

interessi ed obblighi di astensione; 

RITENUTO che questa Istituzione scolastica provvederà, prioritariamente a individuare le figure richieste,  attraverso 

ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il CCNL del 18 gennaio 2024, recante il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto 

“Istruzione e Ricerca” Periodo 2019-2021”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale prot. n.7121 del 04.10.2023 relativo all’affidamento di lavori, 

servizi e forniture e per i contratti di prestazione d’opera approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 

03.10.2023; 

VISTA la necessità di avviare n. 11 LABORATORI SUL CAMPO e n. 11 PERCORSI DI FORMAZIONE SULLA TRANSIZIONE 

DIGITALE del personale scolastico per la realizzazione del Progetto in oggetto; 

VISTO    il decreto prot.n.5551 del 29/05/2024 di avvio della procedura di selezione di docenti interni all’istituzione 

 scolastica con la funzione di tutor d’aula, per la realizzazione di n. 11 LABORATORI SUL CAMPO e n. 11 PERCORSI DI 

 FORMAZIONE SULLA TRANSIZIONE DIGITALE del personale scolastico per la realizzazione del Progetto M4C1I2.1-2023- 

1222-P-33112 - CUP E64D23002840006 TITOLO: “DigCompEdu e professionalità docente” nell’ambito del Piano 

 Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei Servizi 

 di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università Investimento 2.1: Didattica Digitale Integrata e Formazione alla Transizione 

 Digitale per il Personale Scolastico; 



 
TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dei suddetti incarichi; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del 

presente avviso che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 

finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività istituzionali del personale della scuola; 

VISTA la necessità di individuare personale interno in possesso della necessaria esperienza e delle dovute competenze 

in qualità di “TUTOR D’AULA” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto: 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DETERMINA 
 

ART. 1 OGGETTO 

di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula per la selezione  delle 
seguenti figure professionali interne e per gli elencati percorsi:  

 

Tipologia Destinatari n. ore edizioni Tutor 

Percorso di formazione sulla 
transizione digitale 

Min. 15  

per ciascuna edizione 

11 

per ciascuna edizione 

11 3 

Laboratori sul campo Min. 5 

per ciascuna edizione 

11 

per ciascuna edizione 

         11      11 

 
 I “Percorsi di formazione sulla transizione digitale” saranno svolti in presenza oppure on line o in modalità 

ibrida (in presenza e on line), in coerenza con i quadri di riferimento europei per le competenze digitali 
DigCompEdu e DigComp 2.2, con rilascio finale di specifica attestazione. 

 I Laboratori di formazione sul campo saranno svolti in presenza. Essi consistono in cicli di incontri volti 
all’utilizzo efficace delle tecnologie didattiche e delle metodologie didattiche innovative connesse, in contesti 
didattici reali o simulati all’interno di setting di apprendimento innovativi, anche in coerenza con la linea di 
investimento “Scuola 4.0”, con rilascio finale di specifica attestazione.  

A ciascun candidato sarà assegnato l’ incarico per una sola edizione, secondo la preferenza espressa nella domanda 
di partecipazione all’avviso. In caso di carenza di candidature, si potrà procedere all’affidamento fino ad un massimo 
di 3 edizioni ad ogni soggetto. 

 

ART. 2 - DESCRIZIONE DEL PROFILO E COMPITI SPECIFICI RICHIESTI  

Il tutor ha come compito essenziale quello di facilitare i processi di apprendimento dei discenti e collaborare con gli esperti 
nella conduzione delle attività. All’interno del suo tempo di attività, il tutor svolge compiti di coordinamento fra le diverse 
risorse umane che partecipano all'azione e compiti di collegamento generale con la didattica istituzionale. 
Partecipa con gli esperti alla valutazione/certificazione degli esiti formativi degli allievi.  
In particolare, il tutor: 

 predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi 
 cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei partecipanti, degli 

esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione; 
 accerta l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma dell’eventuale patto formativo; 
 segnala in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende al di sotto del previsto in 

relazione al numero minimo di attestazioni da raggiungere; 



 
 cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di inadempienza ai propri compiti in itinere 

o anche prima/dopo l’intervento formativo; 
 partecipa alle riunioni con il Team laddove ritenuto necessario, anche in orario pomeridiano 
 Inserisce i dati relativi alla gestione del percorso 
 registra le anagrafiche 
 inserisce la programmazione giornaliera delle attività 
 concorda l’orario con gli esperti 
 provvede alla gestione della classe 
 descrive e documenta i prodotti dell’intervento 
 inserisce un resoconto (in termini di ore e importo) delle azioni di accompagnamento eventualmente messe in 

atto. 
 

ART. 3 – PERIODO, SEDE DI SVOLGIMENTO E CONTENUTO DEI MODULI DIDATTICI 

Le attività si svolgeranno presso la sede centrale dell’ I.C. “C.B. CAVOUR” di Catania in Via Carbone n. 6, avranno 
inizio presumibilmente entro il mese di giugno 2024 e si concluderanno entro dicembre 2025. La partecipazione 
alla selezione comporta l’accettazione, da parte del candidato, ad assicurare la propria disponibilità in tale 
periodo. 

 

ART. 4 - DESTINATARI DELLA PROCEDURA E REQUISITI PROFESSIONALI, CONDIZIONI DI AMMISSIBILITÀ, REQUISITI 
GENERALI DI PARTECIPAZIONE 

Le domande di ammissione alla selezione, a pena di esclusione, devono essere prodotte da coloro che  alla data 
dell'emissione del presente avviso: 

- siano in possesso dei requisiti e dei titoli richiesti dallo specifico modulo formativo previsto dall’avviso; 

- presentino domanda nei tempi e nei modi previsti dal presente bando. 
 

Per l’ammissione alla selezione è richiesto il possesso congiunto dei seguenti requisiti, pena 
l’inammissibilità della candidatura: 

- essere in possesso della cittadinanza italiana / di uno degli Stati membri dell’UE; 

- godere dei diritti civili e politici; 

- non aver riportato condanne penali, non essere sottoposto a procedimenti penali, non essere destinatario di 
provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale, di non essere stato destituito da Pubbliche Amministrazioni; 

- essere in possesso dei titoli di studio specifici e dei requisiti professionali (posseduti alla data di emissione del 
presente avviso) richiesti nell’avviso e correlati al contenuto della prestazione richiesta. 

ART. 5 - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE E TERMINI DI SCADENZA 

L’istanza di partecipazione, dev’essere redatta ESCLUSIVAMENTE sugli appositi modelli (All. A – istanza di 
partecipazione, All. B, All. C)  firmata in calce e con allegati il curriculum vitae in formato europeo e la fotocopia di un 
documento di riconoscimento, pena l’esclusione; dovrà pervenire in uno dei seguenti  modi: 

 tramite mail, all’indirizzo ctic8a700p@istruzione.it, con gli allegati in pdf debitamente firmati  
 tramite pec, all’indirizzo ctic8a700p@pec.istruzione.it, con gli allegati in pdf debitamente firmati  

La domanda dovrà pervenire entro e non oltre le ore 14.00 del giorno 10/06/2024. 
Sul plico contenente la domanda e la relativa documentazione o sull’oggetto della email dovrà essere indicato il 
mittente e la dicitura “ISTANZA SELEZIONE TUTOR D’AULA PERCORSI FORMATIVI E LABORATORI SUL CAMPO. I 
documenti richiesti per la candidatura sono i seguenti: 

 istanza di partecipazione utilizzando il modello allegato (ALLEGATO A); 
 scheda di autovalutazione titoli-valutazione titoli (ALLEGATO B); 
 dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità e di conflitto di interessi (ALLEGATO C) 

 curriculum vitae modello europeo, nel quale dovranno essere indicate le proprie generalità, l’indirizzo ed 

mailto:ctic8a700p@istruzione.it,
mailto:ctic8a700p@pec.istruzione.it,


 
il luogo di residenza, i titoli di studio di cui è in possesso e la data di conseguimento degli stessi, il recapito 

telefonico e l’eventuale indirizzo di posta elettronica; tutti i titoli di cui si richiede la valutazione in relazione 

ai criteri fissati nel presente avviso devono essere opportunamente evidenziati per una corretta 

valutazione; 

 fotocopia del documento di identità in corso di validità. 

ART. 6 - CONFERIMENTO DELL’INCARICO 

A ciascun candidato sarà affidato una sola edizione, secondo la preferenza espressa nella domanda di partecipazione 
all’avviso. È possibile attribuire più  edizioni allo stesso candidato, fino ad un massimo di 3, a condizione che non vi 
siano altri tutor utilmente collocati nelle graduatorie 

ART. 7 – CRITERI PER LA COMPARAZIONE DEI CURRICULA E MODALITÀ DI SELEZIONE 

La selezione è effettuata subito dopo la presentazione delle candidature mediante la comparazione dei curricula 
pervenuti. 
La comparazione avverrà mediante l'attribuzione di un punteggio predeterminato in relazione alla valutazione 
dei titoli di cui alla tabella sottostante: 
 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER  

TUTOR D’AULA  
 

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

 

n. 

riferimento 

del 

curriculum 

da compilare a 

cura del 

candidato 

da compilare a 

cura della 

commissione 

A1. LAUREA  

(vecchio ordinamento o 

magistrale) 

 PUNTI    

Verrà 

valutata 

una sola 

laurea 

15    

A2. LAUREA (triennale in 

alternativa al punto A1) 

Verrà 

valutata 

una sola 

laurea 

10    

A3. DIPLOMA SCUOLA 

SECONDARIA (in alternativa al 

punto A1 e A2) 

Verrà 

valutato 

un solo 

titolo 

5    

 

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE   

    

   

B1. COMPETENZE I.C.T. 

CERTIFICATE riconosciute dal 

MIUR 

Max 1 5 punti     

 

LE ESPERIENZE 

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

 

   

C1. ESPERIENZE DI TUTOR 

D’AULA/DIDATTICO (min. 20 

ore) NEI PROGETTI 

FINANZIATI DAL FONDO 

SOCIALE EUROPEO (PON – 

POR- PNRR ETC.) 

Max 10 
3 punti 

cad. 
   



 
C2. ESPERIENZE DI 

FACILITATORE (min. 20 ore) 

NEI PROGETTI FINANZIATI 

DAL FONDO SOCIALE 

EUROPEO (PON – POR- PNRR 

ETC.) 

 

 

Max 10 

 

2 punti 

cad. 
   

C3. ESPERIENZE DI TUTOR 

COORDINATORE (min. 20 ore) 

NEI PROGETTI FINANZIATI 

DAL FONDO SOCIALE 

EUROPEO (PON – POR- PNRR 

ETC.))  

 

Max 10 
2 punti 

cad. 

   

C4. CONOSCENZE 

SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO DELLA 

FORMAZIONE (documentate 

attraverso pubblicazioni o corsi 

seguiti (min 25 ore) per i quali è 

stato rilasciato un attestato) 

Max. 5 
2 punti 

cad. 
   

TOTALE                                                                        100    

ART. 8 - VALUTAZIONE DELLE DOMANDE E PUBBLICAZIONE DELLE GRADUATORIE 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, previa nomina di apposita commissione di valutazione, 
attraverso la comparazione dei curriculum presentati, tenendo conto del possesso dei titoli culturali e 
professionali, delle esperienze di settore e valutando la loro corrispondenza alle caratteristiche, ai contenuti e 
agli obiettivi del corso di riferimento da attivare. 

1. Le graduatorie provvisorie di merito, verranno approvate con decreto del dirigente scolastico, rese note 
con circolare interna e rese pubbliche mediante affissione all’albo dell’istituto e pubblicazione sul sito web 
dell’istituzione scolastica. Avverso la graduatoria provvisoria sarà ammesso reclamo, da formalizzarsi per 
iscritto, entro il 5° giorno dalla data della pubblicazione nell’albo. Trascorso tale arco temporale la 
graduatoria diverrà definitiva e pubblicata all’Albo dell’Istituzione scolastica. Avverso la graduatoria 
definitiva sarà ammesso esclusivamente ricorso al TAR o Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro i 
termini rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. I reclami possono concernere solo 
ed esclusivamente eventuali errate attribuzioni di punteggi ai titoli dichiarati nella domanda da parte 
della Commissione. Non sono ammessi ricorsi per l’inserimento di nuovi titoli valutabili o per le 
specificazioni di titoli dichiarati cumulativamente e casi similari. 

2. A parità di punteggio, sarà privilegiato il candidato più giovane. 
3. L’istituzione scolastica provvederà a contattare direttamente gli aspiranti. Il termine di preavviso  per 

l’inizio delle prestazioni sarà di almeno 5 (cinque) giorni. L’inserimento nelle graduatorie non comporta alcun 
diritto da parte dell’aspirante se non il conferimento in relazione alla propria posizione in graduatoria. 

4. Ai sensi dell’art. 10 comma 1 della legge 31/10/1996 n. 675 e in seguito specificata dall’art. 13 del 

D. 196 del 2003 (codice sulla Privacy), i dati personali forniti dal candidato saranno utilizzati per la finalità 
di gestione della selezione e potranno essere trattati anche in forma automatizzata e comunque in 
ottemperanza alle norme vigenti. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della procedura di 
selezione comparativa, pena l’esclusione della stessa. La partecipazione alla presente procedura di 
selezione costituisce automatico consenso del candidato al suddetto trattamento dei dati personali. 

ART. 9 - MOTIVI DI INAMMISSIBILITÀ E DI ESCLUSIONE 

Sono motivi di inammissibilità: 

- domanda pervenuta in ritardo rispetto ai termini indicato dall’avviso; 
- assenza della domanda di candidatura o di altra documentazione individuata come condizione di fattibilità; 

- altri motivi rinvenibili nell’avviso. 



 
Sono motivi di esclusione 

- mancanza di firma autografa apposta sulla domanda e/o sul curriculum; 

- mancanza della scheda dichiarazione punteggio; 

- fotocopia del documento. 

 
ART. 10 – COMPENSO ORARIO PREVISTO E DURATA DELL’INCARICO 

Gli incarichi definiranno il numero degli interventi in aula, la sede, gli orari, le scadenze relative alla predisposizione dei 
materiali di supporto alla formazione ed il compenso. 
Per lo svolgimento degli incarichi conferiti, sono stabiliti i seguenti compensi orari: 

 

          Figura professionale       Compenso orario lordo stato                          

                onnicomprensivo 

Tutor          €                                          34,00 

 
L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite lettera di incarico. La determinazione del calendario, della scansione oraria 
e di ogni altro aspetto organizzativo rimane, per ragioni di armonizzazione dell’offerta formativa extrascolastica, nella 
sola disponibilità dell’istituto. 

L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata dei moduli. L’incarico avrà durata sino agli 
adempimenti finali richiesti. 

In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta aggiudicazione del 
bando, si procederà alla surroga. 

Il compenso, secondo quanto definito dalla vigente normativa è onnicomprensivo. Sul compenso spettante saranno 
applicati i contributi prev.li ed ass.li e le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 
La retribuzione concordata è dovuta soltanto se il singolo modulo di pertinenza verrà effettivamente svolto; ogni 
operatore riceverà una retribuzione proporzionale alle ore effettivamente prestate. 

La liquidazione del compenso previsto verrà erogato al termine dello svolgimento di tutte le attività da svolgere, 
previa documentazione delle ore prestate (timesheet) e in ogni caso solo dopo l’accreditamento delle risorse 
finanziarie alla scrivente istituzione scolastica a seguito delle attività di rendicontazione, come sarà specificato nella 
lettera di incarico da stipulare. 

 
ART.11 - TUTELA DELLA PRIVACY 
Il tutor si impegna al rispetto delle norme sulla privacy relativamente a fatti, informazioni e dati sensibili di cui 
dovesse venire a conoscenze nel corso del suo incarico. Durante lo svolgimento del proprio incarico il tutor è tenuto 
a rispettare le regole che ordinariamente valgono per il personale interno operante nella scuola. 

La presentazione della domanda da parte del candidato implica il consenso al trattamento dei propri dati personali, 
compresi gli eventuali dati sensibili, a cura del personale assegnato all’Ufficio, preposto alla conservazione delle 
domande ed all’utilizzo delle stesse per lo svolgimento della procedura di selezione. 

I dati dei quali l’istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati nel rispetto 
della L. 196/2006 e sue modifiche. 

ART. 12 - PUBBLICIZZAZIONE DEL BANDO 

Il presente bando viene pubblicizzato come segue: 

 affissione all’albo dell’I.C. “C.B. CAVOUR” di Gravina di Catania 

 pubblicazione sul Sito h t t p s : / / w w w . s c u o l a c a v o u r c a t a n i a . e d u . i t /    

 invio tramite circolare interna ai docenti in servizio presso questa istituzione scolastica. 

 

 

https://www.scuolacavourcatania.edu.it/


 
 

ART. 13 – NORME FINALI E DI SALVAGUARDIA 

Il trattamento economico previsto dal piano finanziario sarà corrisposto a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi. 

Non saranno prese in considerazione eventuali richieste di interessi legali e/o oneri di alcun tipo per ritardi nei  

   pagamenti indipendenti dalla volontà di questa istituzione scolastica. 

L’Istituto prevede con il presente avviso l’adozione della clausola risolutiva espressa secondo cui lo stesso può 
recedere dal presente bando in tutto o in parte con il mutare dell’interesse pubblico che ne ha determinato il 
finanziamento. Pertanto, gli incarichi attribuiti potranno essere revocati in qualunque momento e senza preavviso ed 
indennità di sorta per fatti e/o motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongano l’annullamento 
dell’attività corsuale. Nel caso di sospensione del corso sarà riconosciuto esclusivamente il compenso relativo alle ore 
di corso effettivamente svolte. Le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, valore di 
norma regolamentare e contrattuale. Per quanto non esplicitamente previsto nel presente avviso, si applicano 
le disposizioni previste dalla vigente normativa nazionale e comunitaria. 
 

ART. 14 – TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi del D.Lgs. 196 del 30/06/2003, così come modificato dal Regolamento UE 2016/679, l’Istituto si impegna al 
trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica del presente 
avviso. 

Non verrà effettuata alcuna condivisione o trasmissione della documentazione a soggetti terzi e i dati ricevuti non 
saranno in alcun modo diffusi. 

I candidati dovranno esprimere il consenso al trattamento dei dati in fase di presentazione della domanda di 
partecipazione alla presente selezione. 

Il presente avviso viene pubblicato all’Albo online e nella sezione Amministrazione Trasparente, nonché in evidenza 
sulla home page del sito web della scuola https://www.scuolacavourcatania.edu.it/   

 

Art. 15 - Responsabile del Procedimento 

Il Responsabile del Progetto, ai sensi della Legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni è il dirigente 
scolastico Dott.ssa Maria Capodicasa. 

 
 

Fanno parte integrante e sostanziale del presente avviso i seguenti allegati: 

 
Allegato A) istanza di candidatura 
Allegato B) autodichiarazione punteggio titoli per tutor d’aula 
Allegato C) dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità e di conflitto di interessi 

 
 

 

Il RUP 

         Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Maria Capodicasa 

*firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.scuolacavourcatania.edu.it/


 
 

 

 

Allegato A- Domanda di partecipazione  

AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dell’I.C. “ C.B. CAVOUR” 

 

Oggetto: ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE PER L’INCARICO DI TUTOR D’AULA – PIANO  

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 – 

 POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ  

INVESTIMENTO 2.1: DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE PER IL  

PERSONALE SCOLASTICO  -  M4C1I2.1-2023-1222-P-33112 - CUP E64D23002840006  

TITOLO: “DigCompEdu e professionalità docente” 

 

Il/La sottoscritto/a 

 

COGNOME                  

NOME                 

CODICE FISCALE                 

DATA  DI NASCITA   /   /          

LUOGO DI NASCITA                

PROVINCIA    

COMUNE DI RES.ZA                

PROVINCIA    

VIA/PIAZZA/CORSO             N.    

CAP      

TELEFONO            

E-MAIL                 

 

SCRIVERE TUTTO, ANCHE E-MAIL IN STAMPATELLO 



 
 

 

CHIEDE 

 

 di essere ammesso/a alla procedura di selezione di cui all’oggetto e di essere inserito/a nella graduatoria 
di TUTOR D’AULA nelle seguenti tipologie di percorsi: 

Segnare con una crocetta la tipologia di percorso scelto. In caso di candidatura per entrambe le tipologie, 
indicare la preferenza con la numerazione da 1(preferenza più alta), 2 (preferenza più bassa) 
 

Tipologia n. ore edizioni preferenza 

Percorso di formazione sulla 
transizione digitale 

11 

per ciascuna edizione 

11  

Laboratori sul campo 11 

per ciascuna edizione 

         11  

 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. Nel caso 
di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

 di essere in godimento dei diritti politici 

 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali 

_________________________________________________________________ 
 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti:  

_________________________________________________________________ 
 

 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 

 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

 di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PNRR” 

 

Data___________________ firma_____________________________________________ 

 

 

 



 
Si allega alla presente  

 Documento di identità in fotocopia 

 Allegato B: Scheda di autovalutazione;  

 Allegato C: Dichiarazione di inesistenza di incompatibilità e conflitto di interesse. 

 Curriculum Vitae 

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 
 

 

 

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 

Il/la sottoscritto/a, AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, CONSAPEVOLE DELLA 
RESPONSABILITA' PENALE CUI PUO’ ANDARE INCONTRO IN CASO DI AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI 
DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000 DICHIARA DI AVERE LA NECESSARIA CONOSCENZA DELLA 
PIATTAFORMA PNRR E DI QUANT’ALTRO OCCORRENTE PER SVOLGERE CON CORRETTEZZA TEMPESTIVITA’ 
ED EFFICACIA I COMPITI INERENTI ALLA FIGURA PROFESSIONALE PER LA QUALE SI PARTECIPA OVVERO DI 
ACQUISIRLA NEI TEMPI PREVISTI DALL’INCARICO 
 

Data___________________ firma____________________________________________ 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 
679/2016, autorizza l’istituto______________________ al trattamento dei dati contenuti nella presente 
autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

  



 
Allegato B: Scheda di autovalutazione  

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER  

TUTOR D’AULA  
 

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE NELLO 

SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

 

n. 

riferimento 

del 

curriculum 

da compilare a 

cura del 

candidato 

da compilare a 

cura della 

commissione 

A1. LAUREA  

(vecchio ordinamento o 

magistrale) 

 PUNTI    

Verrà 

valutata 

una sola 

laurea 

15    

A2. LAUREA (triennale in 

alternativa al punto A1) 

Verrà 

valutata 

una sola 

laurea 

10    

A3. DIPLOMA SCUOLA 

SECONDARIA (in alternativa al 

punto A1 e A2) 

Verrà 

valutato 

un solo 

titolo 

5    

 
LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE   

    

   

B1. COMPETENZE I.C.T. 

CERTIFICATE riconosciute dal 

MIUR 

Max 1 5 punti     

 

LE ESPERIENZE 

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

 

   

C1. ESPERIENZE DI TUTOR 

D’AULA/DIDATTICO (min. 20 ore) 

NEI PROGETTI FINANZIATI DAL 

FONDO SOCIALE EUROPEO (PON 

– POR- PNRR ETC.) 

Max 10 
3 punti 

cad. 
   

C2. ESPERIENZE DI 

FACILITATORE (min. 20 ore) NEI 

PROGETTI FINANZIATI DAL 

FONDO SOCIALE EUROPEO (PON 

– POR- PNRR ETC.) 

 

 

Max 10 

 

2 punti 

cad.    

C3. ESPERIENZE DI TUTOR 

COORDINATORE (min. 20 ore) NEI 

PROGETTI FINANZIATI DAL 

FONDO SOCIALE EUROPEO (PON 

– POR- PNRR ETC.)  

 

Max 10 
2 punti 

cad. 
   

C4. CONOSCENZE SPECIFICHE 

DELL' ARGOMENTO DELLA 

FORMAZIONE (documentate 

attraverso pubblicazioni o corsi 

seguiti (min 25 ore) per i quali è 

stato rilasciato un attestato) 

Max. 5 
2 punti 

cad. 
   

TOTALE                                                                        100    

 

                                                                                                                                             Firmato 

 



 
 

Allegato C: Dichiarazione di inesistenza di incompatibilità e conflitto di interesse. 
 

Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità o cause ostative 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 – 

POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ  

INVESTIMENTO 2.1: DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE PER IL  

PERSONALE SCOLASTICO  M4C1I2.1-2023-1222-P-33112 - CUP E64D23002840006  

TITOLO: “DigCompEdu e professionalità docente” 

 
Il sottoscritto ______________________________________ Nato a __________________ il______________  

residente a_______________________ Provincia di _________ Via__________________________________   

Codice Fiscale _________________________ Individuato in qualità di_____________________________ nel  

progetto di cui in oggetto 

DICHIARA 

ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 consapevole degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 
del 28 dicembre 2000: 

a) Di non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 
53, del d.lgs. n. 165/2001; di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, 
economico o altro interesse personale nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di quanto 
previsto: 

- non coinvolge interessi propri; 
- non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone    
  con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 
- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave   
  inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; 
- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, titolare   
  effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia   
  amministratore o gerente o dirigente; 

b) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento dell’incarico in 
questione; 

c) di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 

d) di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali variazioni che dovessero 
intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

e) di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta di 
carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 

f) di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento dei 
dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo 
consenso.  

                                                                                                                                        Firmato 


		2024-06-01T10:02:59+0200
	MARIA CAPODICASA




